
 
 

 

Název projektu: Rozvoj VaV kapacit Slezské univerzity v Opavě 

Registrační číslo projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014696 

 

Pracovní list - Příběh nejstarší listiny – části listiny 

1. Pokuste se na základě získaných informací identifikovat jednotlivé části „formuláře“ 

(invokace, salutace, narace apod.) v textu listiny.  

  

 

 

 

Pro pomoc s řešením úkolu připojujeme ještě slovníček pojmů –  

• Invokace – úvodní vzývání transcendentní autority, Boha, Syna božího apod. (může být i 

v podobě grafického znamení) 

• Adresa se salutací – pozdravná formule obsahující identifikaci adresáta sdělení, v listině 

nemusí být 

• Intitualce s devoční formulí – titulatura vydavatele písemnosti (jeho tituly, hodnosti) 

s připojeným „z Boží vůle“ (devoční formule – může v listině chybět) 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

• Narace – důvody vydání písemnosti (např. jaké okolnosti vedly k uvedenému právnímu 

úkonu apod.) 

• Promulgace – vyjádření záměru uvést obsah listiny v obecnou známost („aby všichni věděli“) 

• Arenga – slavnostní vyjádření (většinou někde na začátku listiny) obecné motivace vydání 

listiny, nejedná se o uvedení konkrétního důvodu (jako narace), ale o slavnostní a stylisticky 

vybroušený obecný úvod (většinou začíná slůvky „nechť“, „poněvadž“, „neboť“ a může 

obsahovat i citaci nějakého významného autora nebo pasáž z Bible), nemusí být součástí 

listiny 

• Sankce – uvedení způsobu, jakým bude potrestán ten, kdo nařízení daná listinou poruší, nebo 

jakým bude odměněn ten, kdo je naopak dodrží 

• Koroborace – slovní popis toho, jakým prostředkem byla listina ověřena (kolik má pečetí a 

komu tyto pečeti patří) 

• Dispozice – vlastní právní jádro listiny, někdy součástí narace, obsahuje tzv. „dispoziční 

sloveso“ („uděluji“, „zaszavuji“, „daruji“, apod.), vždy je součástí listiny 

• Svědečné řady – výčet svědků listiny, řada jmen, svědkové jsou většinou uspořádáni od 

nejvýznamnějšího k méně významnému (např. od císaře k lokálnímu šlechtici) 

• Aprekace – závěrečné vzývání Boha, Syna božího, všech svatých apod. 

• Datace – uvedení místa a data vydání listiny 

 

A TAKTO VYPADÁ ORIGINÁLNÍ LISTINA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: Státní okresní archiv Šumperk, fond: Archiv města Šumperk, NAD: 859, číslo pomůcky: 407, inventární č.: 1, signatura: 25.   


